青龙满族自治县土地利用总体规划（2010-2020 年）调整完善方案

12

四、土地利用结构和布局调整

青龙县土地利用总体规划调整完善以严格保护耕地的原则，合理

调整园地、林地等农用地规模与布局，协调处理农用地内部用地结构

比例关系；在建设用地调整中，充分根据新型城镇化、美丽乡村以及

扶贫攻坚的新要求，对城乡建设用地布局进行了科学规划、合理调整。

（一）规划主要控制指标调整情况

根据《秦皇岛市国土资源局关于下达土地利用总体规划调整完善

主要指标二次调整方案的通知》（秦国土资[2016]155 号），秦皇岛

市国土资源局对青龙满族自治县土地利用总体规划主要控制指标进

行了调整。

耕地保有量：核减 2000 公顷（30000 亩）

基本农田保护面积：核减 2500 公顷（37500 亩）

新增建设用地规模：追加规模 383.3333 公顷（5750 亩），其中

33.3333 公顷（500 亩）专项用于易地扶贫搬迁。

调整后，青龙县各项控制指标如下：

（1） 总量指标

耕地保有量 27047 公顷。

基本农田保护面积 24500 公顷。

园地面积 49731.47 公顷，减少 188.02 公顷。

林地面积 169911.53 公顷，增加 1143.53 公顷。

建设用地总规模 15001.80 公顷。

城乡建设用地规模 11347.79 公顷。

青龙满族自治县土地利用总体规划（2010-2020 年）调整完善方案

13

城镇工矿用地规模 3304.67 公顷。

交通水利及其他用地规模 3654.01 公顷。

（2）增量指标

新增建设用地总量 1726.2133 公顷，增加 383.3333 公顷。

新增建设占用农用地规模 1220.70 公顷，增加 383.33 公顷。

新增建设占用耕地规模 929.38 公顷，增加 297.15 公顷。其中包

括本次调整完善落实追加新增占用耕地规模 183.73 公顷，2014 年调

整落实追加新增占用耕地规模 80.89 公顷，2015 年调整落实追加新增

占用耕地规模 32.53 公顷。

整理复垦开发补充耕地指标 1001.20 公顷，减少 336.02 公顷。

（3）效率指标

人均城镇工矿用地规模 142.77 公顷。

指标变化情况见表 4-1。

青龙满族自治县土地利用总体规划（2010-2020 年）调整完善方案

14

表 4-1 规划中期完善主要控制指标变化表

单位：公顷

指标
调整前 2020 年

目标

调整后 2020 年

目标
变化情况

总量指标

耕地保有量 29047 27047 -2000

基本农田面积 27000 24500 -2500

园地面积 49919.49 49731.47 -188.02

林地面积 168768.00 169911.53 1143.53

建设用地总规模 15390.16 15001.8 -388.36

其中：城乡建设用地规模 12111.42 11347.79 -763.63

城镇工矿用地规模 4151.80 3304.67 -847.13

交通、水利及其他用地规模 3278.74 3654.01 376.26

增量指标

新增建设用地总量 1342.88 1726.2133 383.3333

其中：新增建设占用农用地规模 837.37 1220.7 383.33

新增建设占用耕地规模 632.23 929.38 297.15

整理复垦开发补充耕地指标 1337.22 1001.2 -336.02

效率指标

人均城镇工矿用地（平方米） 142.77 142.77 0

（二）农用地规模结构与布局调整优化情况

青龙满族自治县土地利用总体规划调整完善以严格保护耕地为

原则，以 2014 年现状更显面积为基础，充分考虑 25 度以上陡坡耕地，

生态建设、建设占用等情况，适当调整确定稳定更重的规划期末耕地

面积，并且不低达于市级下达耕地保有量。在此基础上，合理调整园

地、林地等农用地规模与布局，协调处理农用地内部用地结构比例关

系。

1、耕地规模结构调整情况

2014 年青龙满族自治县耕地面积 29493.02 公顷。

青龙满族自治县土地利用总体规划（2010-2020 年）调整完善方案

15

2015-2020 年期间，全县规划耕地增加 936.30 公顷。其中，土地

整理增加 19.96 公顷，土地复垦增加 483.42公顷，土地开发增加 296.67

公顷，农用地结构调整及其他增加 136.25 公顷。

2015-2020 年，全县规划耕地减少 730.21 公顷，全部为建设占用。

调整后规划至 2020 年耕地面积 29699.11 公顷，较上级下达的

2020 年耕地保有量 27047 公顷多出 2652.11 公顷，完成上级下达的耕

地保有量任务。

2、耕地布局调整优化情况

规划期间追加新增建设用地占用耕地 730.21 公顷，分布在茨榆

[…]

省土地利用总体规划调整完善指导意见》（冀国土资办字[2015]46

青龙满族自治县土地利用总体规划（2010-2020 年）调整完善方案

35

号）、《河北省国土资源厅关于做好土地利用总体规划调整完善有关

问题的通知》（冀国土资办字[2016]84 号）等文件规定，结合秦皇岛

市“十三五”规划部署及青龙满族自治县自身发展要求开展，完成了

永久基本农田红线、城市开发边界和生态保护红线“三线”划定。并在

“三线”划定的基础上，结合青龙满族自治县发展定位和特点，对建设

用地进行了布局调整，完成了青龙满族自治县土地利用总体规划调整

完善工作方案，方案符合青龙满族自治县发展的实际需求，具有较强

的科学性、合理性和可行性。

青龙满族自治县土地利用总体规划（2010-2020 年）调整完善方案

36

八、规划实施保障措施

（一）强化土地利用总体规划调整完善方案的效力

进一步提高土地利用总体规划的法律地位，及时按照法定程序向

河北省国土资源行政主管部门上报土地利用总体规划调整完善方案，

积极配合有关部门和专家的评审、验收工作。规划调整完善后的《青

龙满族自治县土地利用总体规划（2010-2020）》由河北省人民政府

批准后即正式执行。

（二）严格实施土地用途管制制度

土地利用总体规划是法律赋予政府实施土地用途管制、严格保护

耕地、调控土地利用的重要手段。调整完善方案经批准后，使用土地

的单位和个人必须严格按照土地利用总体规划及调整完善方案确定

的用途使用土地。坚持土地用途管制，严格限制农用地转变为建设用

地，建设项目不得擅自突破用地规模、改变土地用途或更改建设项目。

逐步将土地利用管理的重心转向内部挖潜、盘活存量，因地制宜，因

势利导，深入持久地做好高效节约集约用地。

（三）建立目标考核体制

规划调整完善方案一经上级有关部门批准，即具有相应的法律效

力，县级、乡级政府部门可将规划修改方案中的各项主要指标的实施

情况纳入考核体系当中，凡不符合规划的行为要严肃处理。县级人民

政府要对规划持有严肃的态度、保证土地利用总体规划的严肃性。

（四）建立健全公众参与制度

充分利用各种媒体，进行广泛宣传，增强对节约集约用地、保护

土地资源重要性的认识，提高全社会依法依规用地意识。增强规划修

青龙满族自治县土地利用总体规划（2010-2020 年）调整完善方案

37

编的公开性和透明度。调整方案完成后依照法定程序进行了听证。

青龙满族自治县土地利用总体规划（2010-2020 年）调整完善方案

 38

附表

表 1  规划主要控制指标调整表

单位：公顷

指标 2014 年现状 调整前 2020 年目标 调整后 2020 年目标 调整后-调整前

总量指标

耕地保有量 29493.02 29047 27047 -2000

基本农田面积 27011.19 27000 24500 -2500

园地面积 49506.32 49919.49 49731.47 -188.02

林地面积 147661.94 168768 169911.53 1143.53

建设用地总规模 15303.36 15390.16 15001.8 -388.36

其中：城乡建设用地规模 11649.35 12111.42 11347.79 -763.63

城镇工矿用地规模 3186.73 4151.8 3304.67 -847.13

交通、水利及其他用地规模 3654.01 3278.74 3654.01 376.26

增量指标

规划期间新增建设用地总量 -- 1342.88 1726.2133 383.3333

其中：新增建设占用农用地规模 -- 837.37 1220.7 383.33

新增建设占用耕地规模 -- 632.23 929.38 297.15

整理复垦开发补充耕地指标 -- 1337.22 1001.2 -336.02

效率指标

人均城镇工矿用地（平方米） 248.57 142.77 142.77 0

青龙满族自治县土地利用总体规划（2010-2020 年）调整完善方案

 39

表 2  土地利用结构调整表

单位：公顷

地类

规划基期 2014 现状 调整前 2020 年 调整后 2020 年
调整后-

调整前

调整后

-2014 年

现状面积 面积
占总面

积（%）
面积

占总面

积（%）
面积

占总面

积（%）
面积

占总面积

（%）

农用地

合计 231827.10 66.13 231113.46 65.93 252734.28 72.10 253517.01 72.32 782.73 22403.55

耕地 29836.65 8.51 29493.02 8.41 29394.85 8.39 29699.11 8.47 304.26 206.09

园地 49740.49 14.19 49506.32 14.12 50327.50 14.36 49731.47 14.19 -596.03 225.15

林地 148009.20 42.22 147661.94 42.12 168947.00 48.19 169911.53 48.47 964.53 22249.59

其他农用地 4240.80 1.21 4452.18 1.27 4064.93 1.16 4174.89 1.19 109.96 -277.29

[…]

合计 211 383.33 342.21 183.73 3.95 37.17

其中：开发区用地

青龙满族自治县土地利用总体规划（2010-2020 年）调整完善方案

43

表 5-2  现状建设用地复垦情况汇总表

单位：公顷

建设用地类型 地块数量 合计面积

复垦利用类型面积

备注

耕地 园地 林地 其他用地

城乡建设用地

城镇用地 66 94.48 86.94 0 0.92 6.62

农村居民点 2665 776.39 378.60 351.29 34.54 11.95

独立工矿用地 441 1259.70 17.87 1.66 1237.69 2.48

交通水利用地

其他建设用地

合计 3172 2130.57 483.42 352.95 1273.15 21.05

青龙满族自治县土地利用总体规划（2010-2020 年）调整完善方案

44

表 6  “三线”划定面积统计表

单位：公顷

注：面积是指三线围成的空间毛面积。

三线名称 面积

现状地类面积

备注

农用地

其中

建设用地 未利用地
耕地 园地 林地 牧草地 其它农用地

城市开发边界 3316.16 1603.68 692.69 339.90 563.50  7.59 1249.13 463.35

永久基本农田红线 26425.98 26425.98 15171.50 9421.32   1833.16

生态保护红线 2702.94 2552.81   2552.81   150.13

合计 29606.60

青龙满族自治县土地利用总体规划（2010-2020 年）调整完善方案

45

表 7  生态空间用地面积汇总表

单位：公顷

序号 名称 生态空间面积

现状地类面积

农用地
其中

建设用地 未利用地

备注

耕地 园地 林地 牧草地 其它

1 都山省级自然保护区 2702.94 2552.81   2552.81   150.13

合计  2702.94

青龙满族自治县土地利用总体规划（2010-2020 年）调整完善方案

46

表 8 建设用地管制分区变化情况表

单位：公顷

建设用地管制分区

土地利用总体规划管制分区

调整前面积 调整后面积 调整后-调整前 比例

允许建设区 12301.63 11347.25 -954.38 -7.76%

有条件建设区 2856.13 3021.16 165.03 5.78%

限制建设区 330743.41 333486.58 2743.17 0.83%

禁止建设区 4656.76 2702.94 -1953.82 -41.96%

合计 350557.93 350557.93 0 --

青龙满族自治县土地利用总体规划（2010-2020 年）调整完善方案

47

表 9  重点建设项目用地规划表

单位：公顷

项目类别 序号 项目名称 用地面积（公顷） 建设地点 备注

一、交通项目

1 承秦铁路项目 130.00  青龙镇、大巫岚镇、双山子镇 远期

2 青曹高速项目 48.00  八道河镇、娄杖子镇、三拨子乡 市重点、新建

3 迁青铁路项目 75.00  肖营子镇、青龙镇、土门子镇 国家重点、新建

4 京建线双山子至木头凳段 63.79  大巫岚镇、木头凳镇 (已建成）

5 承秦高速 510.14  八道河镇、青龙镇 （已建成）

6 蛇刘线项目 47.56  草碾乡、桃林口水库、青龙镇 市重点、新建

7 出海路复线麻念庄至山神庙项目 24.16
祖山镇、安子岭乡、平方子乡、

双山子镇
省重点、新建

8 青乐线半壁山村至弯子项目 96.14  双山子乡、安子岭乡 省重点、改建

9 平青乐线逃军山至冷口段 57.00  肖营子镇、青龙镇 省重点、改建

10 杨三线项目 9.98  官场乡、隔河头乡 市重点、改建

11 孤龟线项目 7.98  土门子镇、马圈子、大石岭乡 （已建成）

12 马西线项目 5.99  七道河乡、草碾乡 市重点、改建